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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na vyuţití účetních informací pro finanční řízení

podniku XY s.r.o. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je popsána legislativní úprava účetnictví v ČR, účetní výkazy a účetní

informace, které jsou nezbytné pro finanční řízení podniku. Teoretická část dále obsahuje

popis finančního plánování, controllingu a finanční analýzy, díky které zjišťujeme, zda je

podnik finančně zdravý. V praktické části jsou získané informace aplikované na podnik

XY s.r.o. Je provedena analýza účetních výkazů a finanční analýza. Zjištěné poznatky jsou

závěrem zhodnoceny a jsou navrţeny doporučení.

Klíčová slova: účetnictví, účetní výkazy, účetní informace, finanční řízení, controlling,

finanční plánování, finanční analýza

ABSTRACT

This bachelor work is focused on the application of the accounting information analysis for

the company management of XY s.r.o. The work is divided to two parts: theoretical part

and practical part.

The theoretical part describes the legislative regulation of accounting Czech Republic, ac-

counting statements and accounting information, which are important for financial man-

agement. Next the theoretical part includes financial planning, controlling and financial

analysis that detects financial health of company. In the practical part the finding informa-

tion is applied to the company XY s.r.o. Analysis of financial statements and financial

analysis are performed. The findings are evaluated and recommendations are suggested.

Keywords: accounting, accounting statements, accounting information, financial manage-

ment, controlling, financial planning, financial analysis
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ÚVOD

Cílem kaţdého podniku je dlouhodobá maximalizace trţní hodnoty a maximalizace zisku,

pro dosaţení těchto cílů je důleţité kvalitní finanční řízení v podniku. Informace, které

nám poskytuje účetnictví, jsou hlavním zdrojem pro zhodnocení podniku, například zda je

podnik finančně zdravý.

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu vyuţití účetních výkazů pro finanční

řízení podniku XY s.r.o. Toto téma jsem si zvolila, protoţe je mi účetnictví velmi blízké.

Práce bude rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zaměřím na právní legislativu účetnictví v České republice, na účetní

výkazy a na informace z nich získané, které jsou nezbytné pro finanční řízení podniku.

Dále budu popisovat podle zvolené literatury, co je finanční řízení a čím se zabývá,

součástí této kapitoly bude také controlling a finanční plánování krátkodobé, taktické a

dlouhodobé.

Důleţitým podkladem pro finanční řízení je finanční analýza, pro její zpracování je

nezbytné provést rozbor účetních výkazů. Finanční analýza nám pomůţe odhalit silné a

slabé stránky hospodaření podniku, proto v teoretické části popíšu různé metody a techniky

jejího zpracování.

V praktické části budou uplatněny zjištěné poznatky z části teoretické. V úvodu představím

společnost XY s.r.o., charakterizuji odvětví CZ NACE oblast G45, do které podnik spadá.

Praktická část bude také popisovat informace o finančním plánování podniku a finančním

řízení. Následně zpracuji finanční analýzu podniku za roky 2011 – 2013. V této analýze

budu porovnávat podnik s průměrem odvětví.

Na základě poznatků zjištěných z praktické části bude provedeno celkové zhodnocení

finančního řízení podniku. To bude obsahovat zjištěné silné a slabé stránky podniku a díky

nim bude navrhnuto doporučení pro zlepšení finančního řízení podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem mé bakalářské práce je analýza vyuţití účetních informací pro finanční řízení

podniku XY s.r.o. Zpracování tohoto tématu je zajímavé pro vedení podniku a umoţní mi

vyuţít poznatky nabyté studiem.

Pro kaţdý podnik je důleţitá kvalita jeho finančního řízení a to především kvůli snaze do-

sáhnout dlouhodobé maximalizace trţní hodnoty a maximalizace zisku podniku. Hlavním

cílem mé práce je analyzovat finanční řízení v podniku XY s.r.o. a navrhnout moţné

zlepšení v dané oblasti. Dílčími cíli je zjištění silných a slabých stránek podniku v oblasti

controllingu, finančního plánování a finanční analýzy.

Ve své práci vyuţiju metody:

 metodu analýzy a to finanční analýzy a analýzu účetních výkazů, díky které zjistím,

zda je podnik finančně zdravý. Tyto analýzy budu provádět za rok 2011, 2012 a

2013; metoda analýzy je proces reálného nebo myšlenkového rozkladu

zkoumaného objektu a zahrnuje vlastní postřehy, náměty, připomínky a postřehy;

 syntézu výsledků; syntéza je sumarizací poznatků vedoucí k získání nových

poznatků, vztahů a zákonitostí;

 komparaci podniku a odvětví; na základě komparace lze vyvozovat závěry o

vlastnostech objektů nebo procesů;

 metodu řízeného rozhovoru v podniku; individuální ústní rozhovory budou vyuţity

v případech potřeby zjištění informací hlubšího charakteru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Co si představit pod pojmem účetnictví? Definice většiny autorů se velmi neliší. Například

podle Rubákové a Hroudy (2013, s. 11) je účetnictví ekonomickou disciplínou, která

zachycuje informace o stavu a pohybu majetku, dále o nákladech, výnosech a rozdílem

mezi nimi, tj. výsledkem hospodaření účetní jednotky s důrazem na věrné zobrazení

majetkové a finanční stránky účetní jednotky. Podle Štekera a Otrusinové (2013, s. 15) je

cílem účetnictví „věrně a poctivě zobrazit ekonomickou realitu podniku pro potřeby

finančního řízení a zabezpečit srovnatelnost výstupních účetních informací v národním i

mezinárodním měřítku.“

Účetnictví v ČR můţeme rozdělit do dvou skupin a to na finanční účetnictví a manaţerské

účetnictví. A jaké jsou rozdíly mezi nimi? Finanční účetnictví je regulováno právními

předpisy a je určeno především pro externí uţivatele.

Finanční účetnictví plní řadu funkcí:

a) informační,

b) je důkazním prostředkem při vedení sporů,

c) slouţí jako podklad pro odvádění daní,

d) poskytuje informace pro rozhodovací procesy v podniku.

Naopak manaţerské účetnictví je určeno interním uţivatelům, protoţe většina informací je

důvěrných a je určena pro řídící pracovníky podniku. Do manaţerského účetnictví patří

rozpočty, kalkulace, rozhodovací úlohy a vnitropodnikové účetnictví. (Šteker a Otrusinová,

2013, s. 16)

1.1 Legislativní úprava účetnictví v ČR

Účetnictví je v ČR regulováno:

• zákonem o účetnictví

• vyhláškami MF ČR k zákonu o účetnictví,

• Českými účetními standardy (ČÚS).

Některé účetní jednotky mají povinnost podle zákona o účetnictví vést a sestavovat účetní

závěrky podle Mezinárodních účetních standardů (IFRS). V ČR se jedná o obchodní

společnosti, které emitují veřejně obchodovatelné CP. (Rubáková a Hrouda, 2013, s. 11)
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Účetnictví dále ovlivňuje:zákon o daních z příjmů, zákon o obchodních korporacích, zákon

o dani z přidané hodnoty, zákon o dani silniční, zákoník práce, vnitřní směrnice účetní

jednotky a další.

1.1.1 Zákon o účetnictví

Zákon č. 563/1991 Sb. zákon o účetnictví je nejvyšším právním předpisem upravujícím

účetnictví v České republice. „Tento zákon stanovuje v souladu s právem EU rozsah a

způsob vedení účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání účetních

záznamů pro potřeby státu.“ (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 35 – 36)

Zákon obsahuje:

• Část první - obecná ustanovení (§ 1 - § 8): např. kdo je povaţován za účetní

jednotku, co je předmětem účetnictví;

• Část druhá -rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní

knihy (§ 9 - § 17);

• Část třetí - účetní závěrka (§ 18 - § 23b): součásti účetní závěrky, její obsah,

způsob zveřejnění účetní závěrky;

• Část čtvrtá - Způsoby oceňování (§ 24 - § 28): okamţik ocenění majetku a

závazků, postup při pouţití cizí měny;

• Část pátá - Inventarizace majetku a závazků (§ 29 - § 30);

• Část šestá - úschova účetních záznamů (§ 31 - § 32): doba a způsob úschovy

účetních písemností;


[…]


9.4 Plánování nákladů

Podnik sestavuje kaţdý rok finanční plán za jednotlivé provozy a za celý podnik na

následující rok a poté kontroluje jeho plnění. Podnik se soustředí především na plánování

trţeb z prodeje zboţí, na jednotky prodaných aut, které tvoří nejvyšší trţby v podniku,

vyuţívá k tomu programu Excel.

Je zde patrný plánovaný pokles obratu v letech 2013 - 2015 a to dost výrazný. Podnik by

měl začít přemýšlet o vyuţití z některých sousedních sektorů trhu, který by mohl propad

trţeb zastavit, zlepšit vyuţití kapacit a sníţit závislost na jediném dodavateli prací.

I v plánu nákladů na roky 2013 - 2015 je patrné, ţe neklesají jen trţby, ale také náklady, ty

ale klesají pomaleji neţ trţby. To má za příčinu sníţení výsledku hospodaření, rentability

apod. Doporučila bych podniku detailně projít své náklady a snaţit se je sníţit tak, aby

jejich pokles byl stejný nebo rychlejší neţ u trţeb. Nejvyšší náklady má podnik za spotřebu

energie a materiálu a další vysokou nákladovou poloţku tvoří osobní náklady. Obecně co

se týká zaměstnanců, je zde problém se sniţováním produktivity na zaměstnance, která

meziročně klesá o 10%.Cílem je najít, kde jsou rezervy u zaměstnanců a zajistit

optimalizaci a podpůrné procesy pro jejich vyuţití. Pro produktivitu zaměstnanců je

důleţitá jejich kvalifikace, v tomto směru podnik problémy nemá, vybírá si své

zaměstnance velmi pečlivě. Problém můţe být v motivaci zaměstnanců a také v náladě,

která panuje na pracovišti. Navrhla bych podniku vyuţití teambuildingových aktivit, které

stmelí tým a ten bude potom lépe spolupracovat. Lze vyrazit na laser game, motokáry,

bowling anebo třeba na společnou ochutnávku vín.
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Ve srovnání s odvětvím, které bylo provedeno pomocí Spider analýzy, si podnik vede

především u rentability vlastního kapitálu a obratovosti pohledávek a závazků hůře neţ

odvětví. Naopak hodnoty likvidit má lepší neţ průměr odvětví, také jak podnik, tak odvětví

plní zlaté pravidlo financování a volí konzervativní strategii financování, která je

bezpečnější, ale bohuţel pro podnik draţší.

Pro zhodnocení celkového stavu podniku jsem pouţila ukazatel Index IN, který je vytvořen

pro podmínky České republiky a podle něj podnik vytváří hodnotu ve všech

analyzovaných letech. Finanční situaci podniku bych zhodnotila jako uspokojivou, podnik

je finančně zdravý.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění, jak podnik vyuţívá účetních informací pro

finanční řízení.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části: část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem se zabývala studiem literárních zdrojů, které se týkají účetních

výkazů, finančního řízení, finančního plánování, controllingu a finanční analýzy.

Teoretickou část jsem rozdělila na tři kapitoly: účetnictví v České republice, finanční řízení

a finanční analýzu. V první kapitole jsem popsala legislativu účetnictví v České republice,

účetní výkazy a účetní informace. Ve druhé kapitole je popsána teorie finančního řízení,

controlling a finanční plánování. Ve třetí kapitole je popsáno provedení finanční analýzy.

Po zpracování teoretické části jsem provedla část praktickou. Jejím cílem bylo aplikování

teoretických poznatků na konkrétní podnik XY s.r.o. Na začátku jsem charakterizovala

podnik XY s.r.o. a odvětví, do kterého podnik spadá. Dále jsem zjistila informace o

finančním řízení a finančním plánování podniku XY s.r.o. Na základě poznatků jsem poté

postupně provedla finanční analýzu podniku XY s.r.o.

Podnik si sám finanční analýzu netvoří, tvoří ji nezávislý auditor, přesto doufám, ţe

zjištěné poznatky budou pro podnik uţitečné.

Na závěr jsem zhodnotila zjištěné informace, analyzovala silné a slabé stránky podniku.

Nakonec jsem navrhla doporučení pro podnik, kterými by se mohl podnik v budoucnu

řídit, vyzkoušet je nebo nad nimi alespoň zapřemýšlet. Mezi návrhy patří především

vyuţití pojištění pohledávek, snaha o zvýšení produktivity zaměstnanců a návrhy v oblasti

zadluţenosti podniku.

Ze zjištění vyplývá, ţe podnik je finančně zdravý, dosahuje ve všech analyzovaných letech

zisku a je úspěšným konkurentem na trhu.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA PODNIKU XY S.R.O.

Valná hromada

Vedoucí úseku pro
provozy

11, 15, 21, 22, 25

Vedoucí provozu

Zástupce vedoucího
provozu

Servisní technici

Stanice měření
emisí

Skladník

Ověřování
tachografů

Mechanici

Vedoucí provozu

Pokladní, účetní

Vedoucí provozu

Prodejce

Asistentka prodeje

Vedoucí provozu

Zástupce vedoucího
provozu

Fakturantka

Servisní technik

Skladník

Mechanici

Vedoucí úseku pro
provozy

12, 13, 14, 17, 23

Vedoucí provozu Vedoucí provozu

Skladník prodejce

Nákupčí

Fakturantka

Vedoucí provozu Vedoucí provozu

Stanice měření
emisí

Mechanici

Vedoucí provozu

Zástupce vedoucího
provozu

Vedoucí skladu

Řidiči

Fakturantka

Vedoucí úseku pro
provoz 16

Vedoucí provozu

Kontrola, zkoušení

Práce a
mzdy, personalistka

Jednatelé
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