UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Nikol Krajčová*

Oponent BP: *Ing. Petr Kotík*

Ak. rok: *2015*

Téma BP: *Analýza využití účetních informací pro finanční řízení podniku XY s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>29</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Je podle vašeho názoru finanční analýza dostatečným kritériem pro posouzení kvality účetní jednotky?
Pokud ne, jaká další zjišťování byste doporučila pro doplnění informací získaných finanční analýzou?*

*Které ekonomické skutečnosti obvykle brání získání kvalitních informací prostředky finanční analýzy?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 18.5.2015

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.